ZAPISNIK 5.  SEJE

izvršilnega  odbora SMD

ki je bila 11.oktobra 2004 ob 11.uri v sejni sobi Narodne galerije, Puharjeva 9 v  Ljubljani.

Seje so se udeležili člani IO SMD:

dr. Andrej Smrekar, Dragica Trobec Zadnik, Darko Viler, mag.Milena Koren Božiček

Opravičili so se: Borut Križ, Andrej Malnič in Valentina Varl

Seje sta se udeležila vabljena člana  disciplinskega odbora : Flavio Bonin, mag.Mojca Jenko

Seje se niso udeležili člani nadzornega odbora : Dejan Vončina (opr), Verena Vidic Štekar (opr.) in Branko Kerman ter članica disciplinskega odbora mag. Barbara Ravnik Toman. 
Sejo je vodil predsednik IO SMD dr.Andrej Smrekar.

Dnevni red:

1.     Pregled zapisnika 2., 3. in 4. seje IO SMD

2.     Poročilo o delu društva od julija do septembra 2004

3.     Dom muzealcev na Bledu

4.     Priprava 8. zborovanja SMD

5.    Tekoče zadeve

6.     Razno.

Ad 1.

Zapisnike vseh treh sej smo prejeli vsi člani v elektronski obliki in dokumente – za razliko od prejšnjega sklica – tudi  uspešno odprli. Nanje ni bilo nobenih pripomb.

Za zapisnikarja je bila izvoljena  Milena Koren Božiček.

Ad 2.

Poročilo o delu društva med obema sejama je podala podpredsednica IO SMD.
Predsednik društva je v dogovoru z Arhivom RS sodeloval z nagovorom na tiskovni konferenci pri predstavitvi zbornika razprav mednarodnega simpozija »Razstavljanje arhivskega in knjižničarskega gradiva ter likovnih del na papirju: standardi materialnega varovanja«, ki je bila 10. septembra 2004 v prostorih državnega arhiva.

Evidentirali smo  teme za strokovno posvetovanje v okviru prihodnjega muzejskega  zborovanje na Primorskem in določili termin : 6.- 8. oktober 2005.
Kolega Flavio Bonin, direktor Pomorskega muzeja »Sergej Mašera « Piran,  je potrdil, da muzej lahko prevzame organizacijo zborovanja, in sicer v prostorih  Avditorija v Portorožu. Preveril bo še prostorske možnosti v navedenem terminu in  se dogovoril z občino Piran o sofinanciranju prireditve, za kar bo potreboval okvirni stroškovnik za zborovanje (na podlagi izkušenj iz preteklega leta). 
Ad 3.
O stanju v Domu muzealcev na Bledu sta poročala predsednik in podpredsednica. Veliko je odprtih in nerešenih vprašanj. 
V prisotnosti sodne izvedenke, s katero smo se v skladu s sklepi izvršnega odbora želeli dogovoriti  za sodno cenitev objekta pred prihodnjimi vlaganji v objekt, smo obiskali dom in ugotovili tamkajšnje kritične razmere: stavbno pohištvo iz lesa je v slabem stanju, odtoki v sobah niso urejeni, okolica doma je zanemarjena, streha pušča. 
Zaprosili smo najemnika, g. Draga Zelnika, predstavnika BOMI d.o.o. za poročilo o delu in vlaganjih v objekt v preteklih 12 letih, o zasedenosti in stroških vzdrževanja našega počitniškega doma, za informacijo o najnujnejših investicijsko - vzdrževalnih delih in za predloge, kako bi zadeve premaknili z mrtve točke. Izčrpno poročilo najemnika smo dobili septembra 2004. V njem je navedel, da število gostov upada in da sta tako dom kot okolica potrebna temeljite prenove in vlaganj, zlasti strehe. Podal je tudi nekaj zanimivih ugotovitev zadnjih let: struktura gostov se spreminja, smučarske kapacitete v okolici ne zadostujejo za zahtevnejše smučarje, gostje se ne morejo kopati na obali jezera pod domom zaradi odlokov blejske občine.
Iz zemljiško - knjižnega izpiska, ki smo ga za Dom muzealcev s pripadajočo posestjo pridobili v septembru 2004 na Okrajnem sodišču v Ljubljani,  je razvidno, da  tudi zemljiško-knjižne zadeve o posesti doma niso urejene. Objekt je bil leta 1948  vknjižen kot splošno družbeno premoženje in ima od tedaj  status družbene lastnine. Kot imetnik pravice uporabe  je še vedno zapisano Društvo slovenskih književnikov.
Dogovorili smo se z odvetnikom  Andrejem Razdrihom, ki je ob prodaji objekta v letu 1974 urejal prenos premoženja  Društva slovenskih književnikov na Slovensko muzejsko društvo, da pospeši ureditev tega vprašanja..
Kolegica Verena Štekar –Vidic nam je tik pred sejo pisno sporočila informacijo o poizvedbi na okrajnem sodišču v Radovljici:
- g. Razdrih je dal vlogo za vpis lastništva julija letos;

- zaradi zaostankov sodišča se predvideva, da bo obravnavana drugo leto (2005);

- utegne se zgoditi, da bo nepopolna, ker je vprašljivo lastništvo stavbe (Društvo slovenskih književnikov je zgolj uporabnik družbene lastnine in z njo ne more razpolagati, je ne more prodajati ali podarjati);

- ugotoviti bi bilo treba lastnika (vlada; ministrstvo za kulturo RS? );

- svetujejo, da se pozanimamo pri državnem pravobranilstvu ali (in) pri Slovenski odškodninski družbi - SOD, kako dobiti objekt v last;

- z objektom lahko nadalje  razpolagamo kot doslej- po sistemu dobrega gospodarja, prodajati pa ga seveda ne moremo.

 
Po izčrpni razpravi o navedenih vprašanjih v zvezi z  Domom slovenskih muzealcev smo  ugotovili, da pred rešitvijo statusa doma ne moremo sprejemati kakšnih usodnih odločitev. 
Zato smo v smislu dobrega gospodarjenja objekta sprejeli naslednje 
sklepe:
1. Društvo pooblašča  odvetnika Aleša Sočana za pravno ureditev lastništva  posesti.

2. Z njegovo pomočjo bomo reševali tudi vprašanje sklenitve nadaljnje najemne pogodbe doma (za določen čas in z obojestranskimi obveznostmi).
3. Imenovana inventurna komisija naj opravi popis vsega inventarja v domu, saj je po izjavi najemnika zvečine last SMD.
4. Zaradi nujnih popravil na objektu bomo zaprosili izvedenca za investicijsko vzdrževalna  za oceno in prioriteto potrebnih del.

5. Vseh odprtih vprašanj ne bomo mogli reševati sami in jih tudi ni mogoče urediti  v doglednem času. Ker gre za vprašanje o (novem) lastništvu doma, pa je treba to problematiko po predhodni obravnavi na občnem zboru društva predstaviti tudi Ministrstvu za kulturo - kot najverjetnejšemu novemu lastniku.
Ad 4.

Priprave na  8. zborovanje slovenskih muzealcev tečejo že od junija dalje. Izvedli ga bomo v času od 6. do 8.oktobra 2005 v Portorožu, in bo potekalo v organizaciji v piranskega  muzeja. Od evidentiranih in predlaganih tem, o katerih smo  razpravljali  na  4. seji, smo se odločili za tri  najaktualnejše, s katerimi se naša stroka srečuje v zadnjih letih, in sicer: 
1. Muzeji in matičnost

2. Muzeji in javna služba 

3.   Muzeji in turizem – ob 100. obletnici organiziranega turizma na Slovenskem
Moderatorji posameznih predlaganih tem in odgovorni za zbiranje in ureditev referatov bodo: 
Muzeji  in matičnost: dr. Andrej Smrekar in dr. Peter Kos s sodelavci
Muzeji in javna služba: Dragica Trobec Zadnik , Barbara Ravnik Toman
Muzeji in turizem: Janja Rebolj  s sodelavci
Dogovorili smo se, da bomo na zborovanje - v okviru spremljevalnega dela muzejskega srečanja - povabili tudi strokovne sodelavce aktualnih evropskih projektov, da nam predstavijo programe evropskega sodelovanja, ki v ospredje postavljajo sodelovanje in povezovanje knjižnic, arhivov in muzejev pri zbiranju, ohranjanju, promociji in digitalizacije kulturne dediščine, da bi bila ta čimbolj dostopna kar najširšemu krogu uporabnikov. 
 Dogovorili smo se tudi za časovno zaporedje tematskih posvetovanj: 
1. Turizem in evropski projekti  (prvi dan)
2. Javna služba (drugi dan dopoldne)

3. Matičnost (drugi dan popoldne)
4. Strokovna ekskurzija po Primorski v organizaciji piranskega muzeja  (tretji dan).
Ad 5.

Predsednik in predsednica sta obvestila člane izvršnega odbora o tekočih zadevah.
1. Ministrstvu za kulturo smo preložili finančno poročilo za izplačilo 1. obroka sredstev za program SMD. Društvo posluje s pozitivno bilanco.
2. Zbornik razprav mednarodnega simpozija »Razstavljanje arhivskega in knjižnega gradiva ter likovnih del na papirju: standardi materialnega varovanja« je na razpolago v Arhivu RS po ceni 7000 SIT, z vlogo je mogoče doseči tudi nekoliko nižjo ceno.
3. Verski muzej Stična, lanskoletni dobitnik Valvasorjevega priznanja je poslal stroškovnik za njihovo predstavitev na mednarodnem srečanju v Dubrovniku. IO je sklenil, da v primeru primanjkljaja prispeva del potrebnih sredstev po prejemu obračuna, v skladu s sklepom prejšnje seje. 
4. Kulturniška zbornica Slovenije je zaprosila društvo za imenovanje  akad. slikarja Črtomira Freliha kot svojega predstavnika v svet Mestne galerije. Sporočili smo jim, da predlagani kandidat ni član našega društva, zato naj se obrnejo na Društvo slovenskih likovnih umetnikov.
5. Tilen Bric, učenec Osnovne šole Martina Krpana se je zahvalil predsedniku društva za sodelovanje pri pripravi njegove raziskovalne naloge »Muzej papirništva v Fužinskem gradu« za katero je na državnem tekmovanju IV. srečanja mladih raziskovalcev – osnovnošolcev prejel srebrno priznanje.
6. Anita Vreg, konservatorka-restavratorka v konservatorskem oddelku Narodnega muzeja Slovenija je zaprosila društvo za finančno pomoč pri izrednem študiju restavratorstva na Akademiji za likovno umetnost – za plačilo šolnine. 

Izvršni odbor je z obžalovanjem ugotovil, da ne razpolaga s sistemskim sredstvi za te namene in predlagal, da kolegica zaprosi za posojilo pri SVIZu. 

Glede na vse sprejete sklepe prejšnjega zborovanja v zvezi s potrebnim izobraževanjem na restavratorskem področju pa toplo priporoča ugodno rešitev tega vprašanja v matični hiši.
7. Nataša Strlič, kolegica iz Muzeja za novejšo zgodovino Slovenije je društvu ponudila svojo pomoč pri obveščanju medijev za Muzeoforum, kar smo z veseljem sprejeli.
8. Agencija ARS Longa je v dogovoru z Dejanom Vončina poslala ponudbo za enodnevno ekskurzijo v Benetke (25. oktober 2004).

Ker je v tem terminu napovedano izobraževanje SVIZ-a, smo sklenili, da je treba ekskurzijo prestaviti, za končno odločitev pa zaprositi še agencijo Maona, ki ima morda ugodnejše pogoje. 

Ad 6.

Mojca Jenko je člane obvestila, da je Ministrstvo za kulturo sindikatom poslalo v obravnavo Pravilnik o pripravništvu, strokovnih izpitih in pridobivanju nazivov v dejavnostih s področja varstva kulturne dediščine in s področja arhivske dejavnosti, datiran 9.1.2004. Predlagala je, da člani društva čimprej pripravijo predloge sprememb in dopolnitev poslanega pravilnika. 

Ponovno je opozorila tudi na še vedno odprto vprašanje sistematizacije delovnih mest v muzejih za potrebe usklajevanja z Ministrstvom za kulturo.
Izvršni odbor je predlagal, da kolegica Mojca Jenko pripravi besedilo okrožnice, ki jo bomo poslali z društva muzejskim ustanovam s priporočili, naj v vseh muzejih odgovorno pristopijo k oblikovanju delovnih mest – naborov poklicev posameznih muzejskih delokrogov. 

Ob zaključku seje je predsednik poudaril, da smo program SMD, ki ga finančno podpira Ministrstvo za kulturo, že skoraj v celoti uresničili. Pred nami je le še izvedba 3. in zadnjega Muzeoforuma v tem letu, organizatorka srečanja, kolegica Elizabeta Petruša Štrukelj, nas je obvestila, da so priprave zanj v polnem teku. 
Ob zaključku seje je predsednik predlagal, da v decembru pripravimo občni zbor društva, ki naj bi ga, tako kot v preteklih letih, združili z novoletnim sprejemom.    

Zapisala:
Milena Koren Božiček
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